
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI
PROVINCIA DI PARMA

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346

Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it 
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it

DELIBERAZIONE N. 32
in data: 23/05/2012

Verbale di Deliberazione
della Giunta Comunale

OGGETTO: TARIFFE IMPOSTE E TASSE PER L’ANNO 2012  

L’anno Duemiladodici  addì  ventitre  del  mese  di  Maggio  alle  ore  19:00   nella  sala  delle 
adunanze,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  vennero  oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

CAVATORTA GIORGIO S
GANDOLFI LUIGI S
MUSUMECI CARMELA S
VIGNALI TANCREDI S
BORCHINI ANDREA S
PAVESI MARIA NOVELLA S
MAINI FABRIZIO S

Totale presenti 7
Totale assenti 0

Assiste  il  Segretario  Comunale  sig  DINO ADOLFO GIUSEPPE il  quale  provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  sig.  CAVATORTA  GIORGIO  nella  sua 
qualità  di  SINDACO.  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.
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DELIBERA DI G.C. N. 32 del 23/05/2012

OGGETTO: TARIFFE IMPOSTE E TASSE PER L’ANNO 2012  

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che fissa al 31 dicembre di ogni 
anno  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per  l’anno  successivo  e 
conseguentemente il termine per l’approvazione delle tariffe, imposta, tasse e contribuzioni;

CONSIDERATO che il comma 16-quater dell’articolo n. 29 del Decreto Legge 29 dicembre 
2011 n. 216, aggiunto dalla Legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, ha previsto che il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 da parte degli Enti Locali è differito 
al 30 giugno 2012; 

PREMESSO che nel quadro dei provvedimenti emanati con il D.L. 28 febbraio 1983 n. 55 
convertito con modificazioni nella Legge 26.4.1983 n. 131 è fatto obbligo ai Comuni di definire,  
non oltre la data di approvazione del bilancio di previsione, la misura percentuale di copertura dei  
costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate;

RILEVATO che il Comune di Lesignano de’ Bagni non ha in corso procedure di dissesto e 
pertanto ai  sensi del D.Lgs. 504/92 non rientra tra gli enti  che devono  garantire una copertura 
minima dei servizi in questione;

VISTO il Decreto Interministeriale in data 31.12.1983 con il quale sono state individuate le 
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale in attuazione del disposto di cui al comma 3 
dell’art. 6 del D.L. 28.2.1983 n. 55;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 26.1.2011 con la quale si 
provvedeva  ad  adeguare le tariffe, imposte e tasse per l’esercizio 2011 e ritenuto di confermare 
tutte la tariffe imposte e tasse in essa contenute ad eccezione di quelle esplicitamente sotto elencate 
oggetto di successive variazioni o modificate con il presente atto;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 14.09.2011 con la quale sono 
state ridefinite le tariffe di utilizzo della palestre di via volontari del sangue in orario extrascolastico 
con decorrenza 01/10/2011;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 28/09/2011 con la quale si 
provvedeva a rimodulare  il servizio di doposcuola definendo le tariffe per la frequenza del servizio;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 21/03/2012 di adeguamento 
delle tariffe della Tassa Rifiuti Solidi Urbani dall’anno 2012 con la quale è raggiunto il tasso di 
copertura dei costi del  servizio del 92,43%;

RICHIAMATA la deliberazione in data odierna che determina/conferma le tariffe relative al 
servizio centro estivo minori;

RITENUTO con il seguente atto di adottare le seguenti scelte in materia di tariffe e imposte 
e tasse necessarie per mantenere l’equilibrio di bilancio:
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 di aumentare dall’anno scolastico 2012/2013 le tariffe del servizio di mensa scolastica come 
riportato nell’allegata tabella A);

 di  aggiornare i  diritti  di  segreteria  dello  sportello  unico  edilizia,  dell’ufficio  ambiente  e 
rimborsi spese per accesso agli atti per tutti gli uffici come riportato nella tabella B);

 di definire le tariffe relative all’assegnazione degli orti sociali di cui alla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 45 del 29/11/2011 – Tabella C;

 di istituire il canone mensile per la concessione in uso del dispositivo di telesoccorso Tabella 
C;

 di rettificare le precisazioni in materia di tariffe cimiteriali contenute nell’allegato A) alla 
deliberazione G.C. n. 13 del 26/01/2011 Tabella C; 

 di  non aumentare le altre  tariffe dei  servizi  a domanda individuale e di  altri  servizi  per 
l’anno  2012  per  non  aggravare  ulteriormente  le  famiglie  tenuto  conto  dell’attuale  crisi 
economica;

 di definire i tassi di copertura dei servizi a domanda individuale come riportato nelle tabelle 
D) distinte per ogni servizio e nella tabella riepilogativa dalla quale si evince un tasso di 
copertura pari al 51,07% ed un tasso di copertura del 28,01% per il servizio del trasporto 
scolastico; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  17 del 31 marzo 2005 con la 
quale è stata approvata apposita convenzione tra Agenzia di Ambito (ATO) – Comune di Lesignano 
ed Enìa spa per la gestione del servizio idrico integrato;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 13 comma 6° del D.L. 201/2011 convertito nella L. 
214/2011 e dell’art. 1 commi 156 e da 142 1 144 della Legge 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) 
sono di competenza del Consiglio Comunale la determinazione delle aliquote e delle detrazioni 
IMU e del regolamento e aliquote dell’addizionale Irpef;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di aumentare dall’anno scolastico 2012/2013 le tariffe del servizio di mensa scolastica come 
riportato nell’allegata tabella A);

2. di  aggiornare con decorrenza dall’01/07/2012 i  diritti  di  segreteria  dello  sportello  unico 
edilizia  e  del  servizio  ambiente  e  rimborsi  spese  per  accesso  agli  atti  come  riportato 
nell’allegata tabella B);

3. di definire le tariffe relative all’assegnazione degli orti sociali di cui alla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 45 del 29/11/2011 – Tabella C;

4. di istituire il canone mensile per la concessione in uso del dispositivo di telesoccorso Tabella 
C;

5. di rettificare le precisazioni in materia di tariffe cimiteriali contenute nell’allegato A) alla 
deliberazione G.C. n. 13 del 26/01/2011 Tabella C; 

6. Di  confermare  per  l’esercizio  2012 tutte  le  altre  tariffe  imposte  e  tasse  stabilite  con la 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  13  del  26/01/211  ad  eccezione  di  quelle 
successivamente determinate con i seguenti atti :

 n. 81 del  14.09.2011 con la  quale  sono state  ridefinite  le  tariffe di  utilizzo della 
palestre  di  via  volontari  del  sangue  in  orario  extrascolastico  con  decorrenza 
01/10/2011;
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 n.  85  del  28/09/2011  con  la  quale  si  provvedeva  a  rimodulare   il  servizio  di 
doposcuola definendo le tariffe per la frequenza del servizio;

 n. 16 del 21/03/2012 di adeguamento delle tariffe della Tassa Rifiuti Solidi Urbani 
TARSU dall’anno 2012;

 deliberazione in data odierna che determina/conferma le tariffe relative al servizio 
centro estivo minori;

4 Di dare atto che, per l’esercizio 2012, le tariffe e le contribuzioni dei servizi a domanda 
individuale  assicurano la  copertura  del  51,07% dei  costi  come meglio  evidenziato  nelle 
allegate tabelle  D) distinte per servizio e prospetto riepilogativo.

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 134 del D. Lgs. 01.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi resi palesemente;

D I C H I A R A

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

COMUNE DI LESIGNANO DE’BAGNI
Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
CAVATORTA GIORGIO DINO ADOLFO GIUSEPPE
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Tabella A)

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA

TARIFFE  SERVIZIO  MENSA 
SCOLASTICA (decorrenza anno scolastico  
2011/2012)

TARIFFE  SERVIZIO  MENSA 
SCOLASTICA (decorrenza anno scolastico  
2012/2013)

NIDO-MATERNA €. 4,10  a buono pasto NIDO-MATERNA €. 4,50  a buono pasto
Quota fissa mensile €. 18,00  per scuola 
materna

Quota fissa mensile €. 18,00  per scuola 
materna 

SCUOLE ELEMENTARI €. 4,50 a buono pasto SCUOLE ELEMENTARI €. 5,00 a buono 
pasto

SCUOLE MEDIE €. 5,00 a buono pasto SCUOLE MEDIE €. 5,00 a buono pasto
Riduzione tariffa a €. 3,50 ed esenzione dal 
pagamento della quota fissa di €. 18,00  per gli 
alunni della scuola materna x nuclei familiari 
con ISEE inferiore a €. 10.632,94

Riduzione tariffa a €. 3,50 ed esenzione dal 
pagamento della quota fissa di €. 18,00  per gli 
alunni della scuola materna x nuclei familiari 
con ISEE inferiore a €. 10.632,94 

PRECISAZIONI: 
 La quota fissa non è dovuta in caso di assenza protrattasi per almeno 15 giorni continuativi 

(festivi compresi).
 Nel  mese  di  settembre  se  l’attivazione  del  servizio  mensa  avverrà  entro  il  giorno  15 

compreso la quota fissa sarà da pagare per intero. Se l’attivazione del servizio nel mese di 
settembre avverrà dopo il giorno 15 il servizio sarà da pagare per una quota del 50%.

Pagina | 5 



Tabella B)

DIRITTI DI SEGRETERIA S.U.E.
SPORTELLO UNICO EDILIZIA

 

               

TARIFFE
ATTUALI

TARIFFE
DAL

1.7.2012

1 PERMESSI DI COSTRUIRE    ( alla presentazione ) 150,00 150,00

2 VARIANTI equiparate ai Permessi = 150,00

3 DENUNCIE D’INIZIO ATTIVITA’ “ 60,00 70,00

4 DENUNCIE D’INIZIO ATTIVITA’ - art.4 L. 493/93
    eliminazione barriere architettoniche

gratuit
e

5 SCIA   ( alla presentazione ) Euro = 70,00

6 CIA     ( alla presentazione ) “ = 50,00

7 PARIERI PREVENTIVI ( alla presentazione ) “ = 60,00

8 AUTORIZZAZIONI  PAESAGGISTICHE    (  alla 
presentazione )

“ = 70,00

9 CERTIFICATI  DI  DESTINAZIONE 
URBANISTICA:
                                                                  fino a 5 
mappali
                                                                        da 5 a 15  
mappali 
                                                                        oltre 15  
mappali

“
“
“

50,00
DA 55,00 A 

100,00
DA 105,00 + 5,00 
OGNI MAPPALE 

30,00
50,00
80,00

10 PIANI  PARTICOLAREGGIATI   (alla  firma  della 
Convenzione)

“ 500,00 300,00

11 PIANI DI RECUPERO               (alla firma della 
Convenzione)

“ 500,00 300,00

12 NUMERAZIONE  CIVICA 
numero esterno
                                                                                  nume
ro interno

“ 35,00
15,00

70,00
25,00

13 PIANI URBANISTICI ATTUATIVI  (PUA)
(alla firma della Convenzione)

“ 500,00 300,00

14 VARIANTI  A  PUA     (alla firma della Convenzione)
 “

0,00 250,00

15 COLLAUDO OPERE
 
“ 0,00 500,00

16
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RICHIESTE  DI  CONFORMITA’  EDILIZIA  – 
AGIBILITA’ 
( alla presentazione )

“ 100,00 50,00

17 CARPETTE / CARPETTE SUI “ 5,00 5,00

18 RECUPERO  COSTI  STAMPE  A  SEGUITO  DI 
INVIO  PRATICA  IN  MODALITA’  TELEMATICA  – 
RECUPERO  COSTI  EFFETTIVI  PRIMA 
DELL’OPERATIVITA’ DEL PROCEDIMENTO  

DIRITTI DI SEGRETERIA
SETTORE AMBIENTE

Spese di istruttoria AUTORIZZAZIONI ALLO SCARICO
(Art. 124 , comma 11 del D.Lgs. N°152/2006)

VOCE TARIFFE 
PRECEDENTI 

NUOVE TARIFFE DAL 
01/07/2012

Spese di istruttoria 
complessive  da versare 

all'atto della presentazione 
della pratica

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN 
FOGNATURA: €. 50,00  € 120,00 

RINNOVO AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO 
IN FOGNATURA: €. 50,00 €. 60,00 

AUTORIZZAZIONE ALL’ ALLACCIO: €. 50,00 €. 60,00 

AUT SCARICO IN ACQUE SUPERFICIALI 
DOMESTICI: €. 50,00 € 120,00

- Le spese di istruttoria (spese occorrenti per l'effettuazione di rilievi, accertamenti, controlli e 
sopralluogo necessari per l'istruttoria delle domante di autorizzazione allo scarico) dovranno essere 
saldate all'atto di presentazione della richiesta. 

- Le attività produttive registrate EMAS o in possesso di altre certificazioni ambientali (ISO 14001, 
ecc.) NON sono tenute al pagamento delle suddette spese di istruttoria.

PER TUTTI GLI UFFICI 
DIRITTI DI ACCESSO AGLI ATTI 

Per ogni pratica €. 5,00
Ogni fotocopia formato A/4 €. 0,10
Ogni fotocopia formato A/3 €. 0,20
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Tabella C)

TARIFFA PER ASSEGNAZIONE ORTO SOCIALE

CATEGORIE RICHIEDENTI TARIFFE
Portatori di handicap GRATUITO
Pensionati titolari di pensione minima GRATUITO
Pensionati di età maggiore o uguale a 60 anni compiuti nell’anno di 
assegnazione dell’orto 

GRATUITO

Disoccupati e cassaintegrati da almeno un anno GRATUITO
Pensionati di età inferiore ai 60 anni GRATUITO
Lavoratori precari GRATUITO
Cittadini no appartenenti alle precedenti categorie €25,00

CANONE CONSESSIONE USO DISPOSITIVO DI TELESOCCORSO 

Canone mensile dispositivo telesoccorso €. 5,00

TARIFFE CIMITERIALI 

PRECISAZIONI 

 Nel caso di rinuncia al rinnovo concessione con conseguente accantonamento resti 
nell’ossario comune non è dovuta alcuna tariffa.

 Il Responsabile del Settore può autorizzare il pagamento della tariffa dovuta per concessione 
avelli, cellette, lavori cimiteriali  in massimo quattro rate che devono essere pagate la prima 
contestualmente alla richiesta e le altre entro 8 mesi.
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